

## Dansk Erhverv foreslår økonomisk "Virksomhedspakke I"

Der er behov for en Virksomhedspakke I, der kan styrke Danmark i forhold til finanskrisen og offensivt forbedre erhvervsbetingelserne.

Der er særligt behov for initiativer, der virker i 1. halvår 2009 fordi:

- Virksomhedernes kreditter begrænses af nervøse banker.
- Bankpakkerne kan ikke stå alene
- Iværksættere har svært ved at komme i gang.
- Aktiemarkedet er ustabil.
- Kronen står alene og kan risikere at komme under pres.
- Boligmarkedet dykker.
- Konkursantallet er det højeste siden 1993.
- Virksomhederne afskediger medarbejdere.

Til gengæld er både renter og inflation faldende, og Dansk Erhverv ser ikke aktuel fare for overophedning.

Med andre ord: Dansk økonomi har brug for – og kan tåle – yderligere stimulans allerede primo 2009.

Vi vinder intet på at vente. Tværtimod vil det have alvorlige konsekvenser, hvis politikerne tøver nu.

Virksomhedspakke I er en kombination af tiltag, der på kort sigt aflaster likviditetssituationen, stimulerer samfundsøkonomien samt indebærer strukturelle forbedringer i dansk økonomi på længere sigt.

Tiltagene er:

- 1. Forlængelse af kredittider**
- 2. Skattereform, der reducerer skat på arbejde**
3. Finanspakke, herunder udvidet vækstkautionsordning
4. Forøget eksportmomsrefusion
5. Suspension af anlægsloft for energirenoveringer
6. Fuld momsaflyftning for hotel- og restaurationsydelse
7. Fremrykning af infrastrukturinvesteringer
8. Stimulering af privat efterspørgsel via OPS/OPP
9. Fremrykning af intelligente videninvesteringer
10. Væk med Euro-forbeholdet

De markerede øverste forslag er de, der oftest er fremhævet af Dansk Erhverv i debatten.

Virksomhedspakke I er et nødvendigt supplement til den finanspakke (Bankpakke II), der er under forhandling.

De ti tiltag er nærmere beskrevet nedenfor. Dansk Erhverv foreslår elementerne i Virksomhedspakke I gennemført af regering og folketing snarest, og hvor det er muligt med virkning fra årsskiftet 2008/09.

## **Virksomhedspakke I**

### **Forlængelse af kredit-tider**

Dansk Erhverv foreslår, at momskredittiden forlænges med 25 dage.

En sådan løsning vil iflg. Dansk Erhvervs beregninger overføre 41 mia. kr. ekstra likviditet direkte fra staten til virksomhederne. Omkostningen i tabte renteindtægter for staten begrænser sig til ca. 1,5 mia. kr.

På samme måde som ovenfor, kan også kredittiden for afregning af A-skat udskydes:

Én model er at give virksomhederne 10 dages ekstra kredit.

En anden model kan være en udvidet kredit på 3 måneder for skatteindbetalinger, som SKAT så kan beregne sig op til 6 % i rente af.

Virksomhederne får dermed et tiltrængt likviditetsmæssigt pusterum.

### **Skattereform, der reducerer skat på arbejdsde**

Dansk Erhverv vil sænke øverste marginalskat fra 63 % til 50 %. Der skal fremover være to trin i skatteskalaen: Et generelt på 40-42 % og et højere trin på ca. 50 %, der træder i kraft ved en årsindkomst mellem 400.000 og 450.000 kr.

For at stimulere efterspørgslen i samfundsøkonomien i 2010 skal skattereformen ikke være fuldt finansieret.

### **Finanspakke, herunder udvidet vækstkautionsordning**

En ny finanspakke ("Bankpakke II") skal indeholde en udvidelse af den allerede kendte vækstkautionsordning, så staten garanterer 75% af bankernes fremadrettede udlån til erhvervslivet.

Dermed undgås den nuværende tidshorisont, der reelt er begrænset til to år. De nye lån skal gå til at finansiere nye

aktiviteter og dermed ikke løbende drift eller indfrielse af eksisterende gæld.

Pakken er designet til at udvide adgangen til finansiering for mindre, udviklingsorienterede virksomheder – og derigennem at forbedre markedet.

Derudover skal staten afsondre bankernes dårligste lån i nyoprettede ”bad banks”, hvis formål er at rekonstruere lånene.

**Forøget eksportmomsrefusion**

Forskudsordningen for eksportmomsrefusion bør hæves fra de nuværende 3 ugers forskudssum til 6 uger af årssummen, således at virksomheder med en stabil og solid eksport får en likviditetsmæssig gevinst.

**Suspension af anlægsloft for energirenoveringer**

Dansk Erhverv foreslår, at kommunernes anlægsloft øjeblikkeligt suspenderes for energi- og klimarenoveringsopgaver.

Det er stærkt tiltrængt med forbedringer af folkeskoler, børnehaver, kloakker og sygehuse. Når vi laver energirigtige investeringer, sparer vi penge og forbedrer CO2-resultaterne.

Dansk Erhverv vil gøre en indsats, for at der bliver tale om energirenoveringer, som bygger på den nyeste viden, forskning og rådgivning af international klasse.

Konkret kan man derudover overveje at fremskynde det Bygningsreglement med energiforbedringer for øje, som alligevel skal træde i kraft 2010.

**Fuld momsafløftning for hotel- og restauranter**

Momsregistrerede virksomheder har i Danmark kun ret til at afløfte 25 % af momsen på hotel- og restaurantydelse.

Det bør ændres for at ligestille virksomhederne på hotel- og restaurationsområdet med stort set resten af dansk erhvervsliv (samt i forhold til nabolandene) i forhold til momsreglerne.

Samtidig vil ordningen give øget aktivitet og beskæftigelse i oplevelsesøkonomien.

Det umiddelbare provenutab ved fuld momsafløftning for hotel- og restaurationsydelse ventes at blive mellem 1,6 og 2,1 mia. kr. Størstedelen heraf vil komme tilbage til staten via skatteindtægter m.v. fra den forøgede omsætning.

**Fremrykning af infrastrukturinvesteringer**

Allerede besluttede infrastrukturinvesteringer skal fremrykkes for at stimulere byggesektoren samt forbedre mobiliteten.

**Stimulering af privat efterspørgsel via OPS/OPP**

Den offentlige sektor repræsenterer en betydelig købekraft og berøres ganske perifert af finanskrisen, mens den private sektor rammes i betydelig grad. (DØR har i seneste vismandsrapport fra november skønnet, at den private beskæftigelse falder med 120.000 frem mod 2011, mens den offentlige beskæftigelse faktisk ventes at stige en smule).

Særligt når markedet er under pres, er det afgørende at kigge på, om de opgaver, der i dag løses af offentlige leverandører, med fordel i højere grad kunne løses af private.

Dansk Erhverv støtter regeringens nye infrastrukturplan. Vi ser dog gerne et endnu klarere politisk signal om, at man helhjertet vil udnytte mulighederne i Offentlig Privat Partnerskab (OPP). Derved kan der tilvejebringes yderligere private midler til udbygningen af infrastrukturen.

Infrastrukturprojekter kan være særdeles interessante som langsigtede investeringer. For at investorerne for alvor vil vælge Danmark i den sammenhæng, kræves der et stærkt, klart og bredt politisk signal fra Christiansborg om anvendelse af OPP.

Fx er en langsgående havnetunnel i København uhyre velegnet som OPP-pilotprojekt.

**Fremrykning af intelligente videninvesteringer**

Med afsæt i Globaliseringsrådet er der over de næste år afsat betydelige midler til forskning, innovation og entreprenørskab. Disse midler bør indføres hurtigere, så vi som videnfund ikke taber momentum under krisen.

**Væk med Euroforbeholdet**

De negative effekter af de danske forbehold viser sig med større tydelighed, eftersom finanskrisen udvikler sig. Særligt euroen, men også retligt - og forsvarssamarbejdet.

Krisen gør det særligt nødvendigt, at Danmark involverer sig fuldt ud i EU-samarbejdet for at styrke dette mest muligt også til egen fordel. Derfor skal samtlige forbehold væk (det er dog næppe muligt at afskaffe det retlige forbehold, før Lissabon-traktatens skæbne er endeligt afklaret).

Der har længe været stærke politiske argumenter for at Danmark skal gå med i Euro-samarbejdet. Hertil kommer de økonomiske fordele, som altid bliver tydeliggjort, når

det blæser op til storm på de finansielle markeder Så længe vi ønsker at fastholde vores fastkurspolitik, er der kun fordele og ingen ulemper ved at deltage i Euroen.

En rundspørge fra Dansk Erhverv viste, at de kassekreditrenter, som sammenlignelige danske og tyske virksomheder stod overfor i september/oktober 2008, lå på hhv. 6,5-10% i Tyskland, mens de i Danmark lå på 10,25-16,25%.

### Table: Evaluation of effect of Danish Business proposal

Effect on employment and turnover: 0 = None, + = Moderate, ++ = Positive and significant effect, +++ = Significant structural improvement, which runs long into the future

Anbefalinger fra Dansk Erhverv	Effekt i 2009	Effekt i 2010	Effekt 2011-	Likviditet, provenu- og rente-effekter
Forlængelse af kredittider	++	+	0	Likviditetseffekt for virksomhederne, Moms: 41 mia. kr., Skat: 14 mia. kr. Provenutab stat: 2 mia. kr.
Top- og mellemskattelettelse	0	++	+++	Samlede lettelser i skatten på arbejde for ca. 30 mia. kr., heraf ca. 20 mia. kr. lettelser i mellem- og topskat.
Underfinansiering	0	++	+	Provenutab for Staten ved underfinansiering: 10 mia. kr. (dynamiske effekter ikke indregnet).
Finanspakke	++	+	+	Garanti for 10 mia. kr. erhvervs lån (total nyudlån til erhverv sidste 12 mdr. 60 mia. kr.)
Forøget eksportmomsrefusion	+	+	0	Likviditetseffekt for virksomheder: 200 mio. kr. Provenutab stat: 7 mio. kr.
Suspension af anlægsloft for energirenoveringer	++	++	++	Stat, regioner og kommuner: 10 mia. kr. i anlægs- og renoveringsudgifter
Fuld momsaflyftning for hotel- og restaurantydelse	+	+	+	Provenutab stat: 1,6 – 2,1 mia. kr. (ekskl. Tilbageløb og dynamiske effekter)
Fremrykning af infrastrukturinvesteringer	++	+	+++	Fremrykning af allerede godkendte projekter for 5 mia. kr. fra 2010-11. Provenutab stat: 45 mio. kr.
OPS/OPP				
Stimulering af privat efterspørgsel	0	+	++	Det årlige potentiale for OPP blev i 2005 med en vis usikkerhed opgjort til mindst 25 mia. kr. OPP som finansieringsform vil på sigt give markante besparelser til den offentlige økonomi og sikre opførelsen af infrastruktur anlæg, som ellers ikke ville blive opført.
Aktivering af private aktører i infrastruktur	+	++	+++	Den private sektor er erfaringsmæssigt bedre til at prisfastsætte risici i forbindelse med tids- og budgetoverskridelser for anlægsopgaver mv.
Intelligente videninvesteringer	+	+	++	Fremrykning af 3,8 mia. kr. fra 2012 til 2009
Ophævelse af Euroforbeholdet	+	+	+++	Gevinst: Et betydeligt tocifret mia-beløb årligt. Gevinsten ved ophævelse af forbeholdet er konjunkturfølsom og øges i krisetider